



Daily Current Affairs : 13.12.2023

1-China and Egypt have achieved a significant breakthrough in their collaborative efforts with the successful launch of the MisrSat-2 satellite.

चीन और मिस्र ने MisrSat-2 उपग्रह के सफल प्रक्षेपण के साथ अपने सहयोगात्मक प्रयासों में एक महत्वपूर्ण सफलता हासिल की है।

2-The Ministry of Environment, Forests and Climate Change has introduced the Indian Forest & Wood Certification Scheme.

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने भारतीय वन और लकड़ी प्रमाणन योजना शुरू की है।

3- Myanmar has emerged as the world's largest source of opium in 2023, surpassing Afghanistan, according to a new report by the United Nations.

संयुक्त राष्ट्र की एक नई रिपोर्ट के अनुसार, म्यांमार 2023 में अफगानिस्तान को पीछे छोड़ते हुए दुनिया में अफीम का सबसे बड़ा स्रोत बनकर उभरा है।

4- Writer Javed Akhtar is going to be awarded the Padmapani Lifetime Achievement Award at the upcoming Ajanta-Ellora Film Festival.

लेखक जावेद अख्तर को आगामी अजंता-एलोरा फिल्म फेस्टिवल में पद्मपानी लाइफटाइम अचीवमेंट अवॉर्ड से सम्मानित किया जाने वाला है।

5- Senior BJP leader Mohan Yadav sworn-in as Chief Minister of Madhya Pradesh in Bhopal.

वरिष्ठ भाजपा नेता मोहन यादव ने भोपाल में मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री पद की शपथ ली।

6-India voted in favour of the ceasefire resolution in the UNGA's Emergency Session on the West Asia.

भारत ने पश्चिम एशिया पर संयुक्त राष्ट्र महासभा के आपातकालीन सत्र में युद्धविराम प्रस्ताव के पक्ष में मतदान किया।

7-The government has provided optical fibre connections in more than 2 lakh gram panchayats of the country under Bharat Net.

सरकार ने भारत नेट के तहत देश की 2 लाख से अधिक ग्राम पंचायतों में ऑप्टिकल फाइबर कनेक्शन उपलब्ध कराया है।

8- Centre approves financial assistance of over 338 crore rupees to Gujarat and 634 crore rupees for Himachal Pradesh from National Disaster Response Fund.

केंद्र ने राष्ट्रीय आपदा प्रतिक्रिया कोष से गुजरात को 338 करोड़ रुपये और हिमाचल प्रदेश को 634 करोड़ रुपये से अधिक की वित्तीय सहायता को मंजूरी दी।

9- The Central Goods and Services Tax (Second Amendment) Bill, 2023, was introduced in the Lok Sabha.

केंद्रीय वस्तु एवं सेवा कर (दूसरा संशोधन) विधेयक, 2023 लोकसभा में पेश किया गया।

10-Poonawalla Housing Finance undergoes a significant makeover, becoming Grihum Housing Finance post the acquisition by TPG Capital Asia, holding a 99.02% equity stake.

पूनावाला हाउसिंग फाइनेंस एक महत्वपूर्ण बदलाव से गुजर रहा है, टीपीजी कैपिटल एशिया द्वारा अधिग्रहण के बाद यह 99.02% इक्विटी हिस्सेदारी के साथ ग्रिहम हाउसिंग फाइनेंस बन गया है।